2

Дело № 5-8-125/2022

05-0125/8/22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

    адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес, на основании постановления председателя Киевского районного суда адрес фио от дата № 3, мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении фио, потерпевшей фио, в зале суда в адрес дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные,  проживающего по адресу: адрес, заключение об установлении личности от дата выдано ОП № 1 Железнодорожный УМВД России по                                 адрес,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного         ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата в время по адресу: адрес, фио, находясь в состоянии опьянения в ходе конфликта причинил фио, телесные повреждения, а именно толкнул ее предав ускорение, в связи с чем она упала и ударилась левой ногой и левой частью туловища, испытав при этом физическую боль. Действия фио не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния. Таким образом, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал.

Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что является родной бабушкой фио, который после употребления алкоголя ведет себя неадекватно. Внук не впервые причиняет ей физическую боль и моральные страдания. Также фио пояснила, что она является инвалидом 3 группы, о чем имеется соответствующая справка.

Рассмотрев материалы дела, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а также потерпевшую, мировой судья пришел к следующим выводам.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего,  исследовав материалы дела, суд считает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 82 01 № 003492 от дата (л.д.1), карточками происшествия № 124334 124337(л.д.2,3), заявлением фио от дата (л.д.3),заявлением фио (л.д.4), письменными объяснениями фио от дата (л.д.5), письменными объяснениями фио от дата (л.д.6), протоколом устного заявления фио от дата (л.д.8), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от дата № 2946(л.д.10) и иными материалами дела.

Вышеуказанные доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости.

Каких-либо существенных нарушений процедуры привлечения фио к административной ответственности мировым судьей не установлено.

Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей не истек.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а именно то обстоятельство, что потерпевшая является женщиной преклонного возраста, инвалидом 3 группы, а также бабушкой фио, что свидетельствует о повышенной степени общественной опасности совершенного административного правонарушения.

Мировой судья учитывает данные о личности виновного, который официально не трудоустроен, со слов потерпевшей ведет разгульный образ жизни, совершил административное правонарушение в состоянии опьянения.

Поскольку фио не трудоустроен, наказание в виде административного штрафа является неисполнимым.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины.

В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает совершение административного правонарушения в состоянии опьянения.

Суд считает необходимым назначить фио   административное наказание в виде обязательных работ, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ.

                 На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.1.1, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, ст.32.2 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на  120 (сто двадцать) часов.

Постановление для исполнения направить судебным приставам-исполнителям.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 РФ.

Обязать службу судебных приставов-исполнителей по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления  мировому судье судебного участка № 9 Киевского судебного района адрес.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья
                         фио